68 Ebd.: „Ex quo liquido perpendi potest et conici, si ex ipso aliquae posteritatis reliquae remanserunt, quid sperandum sit in futurum de illis, quid in posterum expectandum; vita namque ac gesta predecessorum perversa iniquitatem prenuntiant successoris, nec a horribilis et scelesti illorum memoria quicquam boni de ipsorum posteritate credere vel sperare permittit; de colubro quidem egreditur regulus et arbor mala noxios fructus profert pravumque principium nunquam bonum pollicetur effectum.“

römisch-deutschen Reiches ernannt werden, denn er hätte die Verantwortung für die Regierung eines ganzen Volkes nicht übernehmen können.⁶⁹

Auch in diesem Fall ließ sich der Papst von einem der Beweggründe inspirieren, die Innozenz III. einst in der „Deliberatio“ angeführt hatte, um die Eignung des kleinen Friedrich für die Nachfolge in der kaiserlichen Würde nach dem Tod seines Vaters Heinrich VI. zu bestreiten. Der Pontifex hatte bei dieser Gelegenheit deutlich erklärt, dass ein zweijähriges Kind nicht in der Lage ist, das Kaiserreich zu führen oder irgendein politisches Amt auszuüben, da es die volle Verantwortung dieses Amtes nicht übernehmen kann.⁷⁰ Wie einst der kleine Friedrich war daher nun auch der junge Konradin als ungeeignet (*ineptus*) und unbrauchbar (*inutilis*) zu betrachten, die für ein derartiges Amt (*officium*) erforderlichen Verrichtungen (*ministero*) zu leisten. Unter den von Alexander IV. vorgebrachten Kritikpunkten war dem Argument der Unmündigkeit sicherlich am schwierigsten zu begegnen, weil die Minderjährigkeit Friedrichs II. bereits einen negativen Präzedenzfall darstellte, aber auch, weil dieser Vorwurf auf konsolidierten, durch das kanonische Recht geregelten Praktiken beruhte. Auf einer Liste von Kriterien, die beispielsweise für die Regelung von Bischofswahlen angegeben werden, stand neben einer guten Ausbildung, der Fähigkeit zu angemessenem Verhalten und der Abstammung aus einer rechtmäßigen Ehe auch die Vorgabe, dass der Kandidat ein angemessenes Alter haben sollte.⁷¹

69 Ebd.: „maxime cum propter infantiam nimiumque defectum etati sit ad ista prorsus inhabilis ac intellegibilis penitus puer iste; nec ius, quod ex electione provenire vel consurgere consuevit, sibi posset competere nec in sua cadere vel retineri persona, cum propter puerilem etatem, que discretione caret et legitimum consensum vel dissensum non habet, efficaciam vel vigorem. Et ex eo etiam idem puer in regem eligi vel nominari non debet, quia cum per electionem huiusmodi de advocato vel defensore idoneo debeat ecclesie provideri et ipse puer sit omnimodo ineptus et inutilis ad talis defensionis officium seu ministerium exequendum, oporteret eandem ecclesiam, si contingeret eligi dictum puerum, manere diutius non absque gravibus forte dispendiis defensionis commodo destitutam. Nec per hoc etiam consuleretur amplo et spatioso regno Theotonie de rege vel rectore condigno, cum male possit alios regere, qui non novit gubernare se ipsum, nec bene vel digne aliorum gubernaculo presse valeat, qui regimine ducitur alieno et cui propter tot patentes defectus necessaria est alterius custodia et tutela; propter quod regnum ipsum longo tempore non sine multo discrimine sub oportuni regiminis expectatione langueret.“